
Expediente: 6645/23
Carátula: CORBALAN ALBA ROMINA Y OTRO C/ LEDESMA MIGUEL ANTONIO S/ DAÑOS Y PERJUICIOS

Unidad Judicial: OFICINA DE GESTIÓN ASOCIADA CIVIL Y COMERCIAL N° 1
Tipo Actuación: INTERLOCUTORIAS CIVIL CON FD
Fecha Depósito: 07/08/2024 - 00:00
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
20245535075 - CORBALAN, ALBA ROMINA-ACTOR/A
20245535075 - VELIZ, MARIO ORLANDO-ACTOR/A
90000000000 - LEDESMA, MIGUEL ANTONIO-DEMANDADO/A
20245535075 - TESTA, LUIS ALFREDO-ACTOR/A
20176193884 - COPAN COOPERATIVA DE SEGUROS LIMITADA, -DEMANDADO/A

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CAPITAL

Oficina de Gestión Asociada Civil y Comercial N° 1

ACTUACIONES N°: 6645/23

*H102315073238*
H102315073238

San Miguel de Tucumán, de agosto de 2024.

AUTOS Y VISTOS: Para resolver estos autos caratulados: “CORBALAN ALBA ROMINA Y OTRO

c/ LEDESMA MIGUEL ANTONIO s/ DAÑOS Y PERJUICIOS” (Expte. n° 6645/23 – Ingreso:
19/12/2023), y

  CONSIDERANDO:

1. Que vienen los presentes autos a despacho para resolver el beneficio para litigar sin gastos
solicitado por el actor Testa Luis Alfredo, DNI N° 29.390.366.

2. Mediante presentación digital de fecha 30/05/2024 adjunta declaración jurada, en la cual declara
ser ingeniero mecánico, inscripto en monotributo y tener bienes inmuebles.

En fecha 02/07/2024 se incorporan informes de la Dirección General de Rentas de la provincia de
Tucumán y del Registro Inmobiliario correspondientes al actor Testa Luis A.

De dichos informes surge que el solicitante es propietario de los siguientes rodados: a) Dominio: IJL
898 Año 2009 SEDAN 3 PUERTAS, VOLKSWAGEN FOX 1.6, Valuación: $3.313.000,00; b)

Dominio: OFC 467 Año 2014, SEDAN 4 PUERTAS, FIAT SIENA (F4) El 1.4 8V, Valuación:
$4.001.700,00; c) Dominio: AA241LO, Año 2016 SEDAN 4 PUERTAS, FIAT SIENA EL 1.4,
Valuación: $4.494.100,00; d) Dominio: AC559HN, Año 2018 SEDAN 4 PUERTAS, CHEVROLET
PRISMA JOY 4P 1.4 N LS MT, Valuación: $6.516.180,00; e) Dominio: AF692VG, Año 2022 SEDAN
5 PUERTAS, VOLKSWAGEN NIVUS COMFORTLINE 200 TSI AT, Valuación Fiscal:
$12.091.000,00, y de un inmueble, identificado con el padrón N° 535711, de la localidad de San
Isidro de Lules, Valuacion Total $: 666.079,55.

Fecha Impresión
08/07/2025 - 04:23:33



3. En fecha 24/07/2024 se agrega dictamen del Ministerio Público Fiscal, quien estima que el Sr.
Testa posee diversos vehículos bajo su titularidad cuyas valuaciones fiscales superan
considerablemente los preceptuado por Acordada Nro. 853/23 de la Excma. Corte, por lo que opina
corresponde rechazar el pedido solicitado en relación a él.

4. En virtud de los informes incorporados compruebo que si bien la valuación del inmueble de
propiedad del Sr. Testa, es mucho menor al límite establecido por la Acordada N° 853/2023 de la la
Excma. Corte, el peticionante posee varios automotores de valuación considerable, por lo que
corresponde rechazar el beneficio para litigar sin gastos en relación a él, por no cumplir con los
requisitos establecidos en el art. 79 y 80 y ss. CPCCT (Ley N° 9.531).

Por ello,

RESUELVO:

I. RECHAZAR el beneficio para litigar sin gastos en el presente juicio, en los términos del artículo 74
y conc. CPCCT (Ley 9.531), al Sr. Testa Luis Alfredo, DNI N° 29.390.366.

HAGASE SABER.-  TES-

DR. FERNANDO GARCIA HAMILTON

JUEZ

JUZGADO CIVIL Y COMERCIAL COMUN IX NOM

Actuación firmada en fecha 06/08/2024

Certificado digital:
CN=GARCIA HAMILTON Fernando, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 20248024845

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.


